АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24.07.2015          № 963

Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики
городского поселения «Город Амурск» на 2016 год и плановый период 2017-
2018 годов

В целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета

городского поселения «Город Амурск» на 2016 год и плановый период 2017 -

2018 годов, в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской

Федерации

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и нало-

говой политики городского поселения «Город Амурск на 2016 год и плано-

вый период 2017-2018 годов (далее – Основные направления).

2. Финансовому отделу администрации (Панишева С.С.) при формиро-

вании проекта бюджета городского поселения «Город Амурск» на 2016-2018

годы руководствоваться утверждёнными Основными направлениями.

3. Организационно-методическому отделу администрации (Колесников

Р.В.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте

администрации города Амурска в сети Интернет.

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации от

08.08.2014 № 852 «Об утверждении Основных направлений бюджетной и

налоговой политики городского поселения «Город Амурск» на 2015 год и

плановый период 2016-2017 годов».

5. Контроль над исполнением распоряжения возложить на заместителя

администрации городского поселения «Город Амурск» по экономическому

развитию Байдакова С.В.

6. Распоряжение вступает в силу после подписания.

И.о. главы администрации

городского поселения                                                                      К.С. Бобров

consultantplus://offline/ref=D26A6B28BDC33C7D5DBC9F68C55795BAFBB0AA41F94901A934FA58AD41A13ACE5D86324CE05FA62ApEo0A

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации
городского поселения
«Город Амурск»
от 24.07.2015   №  963

Основные направления бюджетной и налоговой политики

городского поселения «Город Амурск» на 2015 год
и плановый период 2016 - 2017 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского

поселения «Город Амурск» на 2016 год и  плановый период 2017 -2018 годов

разработаны в соответствии со статьей 13 решения Совета депутатов город-

ского поселения «Город Амурск» от 18.07.2013 № 449 «Об утверждении По-

ложения о бюджетном процессе в городском поселении «Город Амурск».

1. Основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2014 году и пер-

вой половине 2015 года

Основными итогами реализации основных направлений бюджетной и

налоговой политики в 2014 году и первой половине  2015 года являются:

утверждение Программы повышения эффективности управления  муни-

ципальными финансами города Амурска на период до 2018 года;

обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета;

продолжение работы, направленной на повышение собираемости плате-

жей в бюджет города, проведение претензионной работы с неплательщиками,

осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

достижение в 2014 году измеримых, общественно значимых результатов,

установленных "дорожными картами" изменений в сфере культуры города;

продолжение оптимизации бюджетной сети;

создание нормативной правовой базы в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также выполнение организа-

ционных мероприятий по реализации Федерального закона от 05.04.2013 N

44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд";

повышение доступности и понятности для граждан информации о про-

цессах управления муниципальными финансами города Амурска,  направле-

ниях расходования средств городского бюджета.

2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

Основной целью администрации городского поселения «Город Амурск»

Амурского муниципального района (далее – администрация города Амурска)

2

при реализации бюджетной и налоговой политики на 2016 год и на плановый

период 2017 и 2018 годов остается обеспечение сбалансированности и устой-

чивости местного бюджета с учетом текущей экономической ситуации.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на

решении следующих задач:

обеспечение необходимого уровня доходов местного бюджета;

повышение эффективности расходов местного бюджета.

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики в об-

ласти доходов

Налоговая политика города Амурска в 2016-2018 годах будет направ-

лена на обеспечение поступления в местный бюджет всех доходных источ-

ников в запланированных объемах.

Способствовать росту налогооблагаемой базы и доходных показателей

бюджета города Амурска будут следующие направления:

- взаимодействие с организациями, входящими в перечень бюджетооб-

разующих, с целью достоверности и объективности прогнозирования доход-

ных источников; взаимовыгодное сотрудничество с организациями, форми-

рующими налоговый потенциал города Амурска;

 - улучшение качества администрирования главными администраторами

доходов местного бюджета. С этой целью следует, в первую очередь, про-

должать работу по проведению претензионной работы с неплательщиками по

осуществлению мер принудительного взыскания задолженности;

 - работа с администрацией Амурского муниципального района по по-

вышению объективности методик распределения и порядков предоставления

межбюджетных трансфертов из районного бюджета и по привлечению в

бюджет города дополнительных межбюджетных трансфертов из федерально-

го и краевого бюджетов;

 - проведение инвентаризации действующих налоговых льгот по мест-

ным налогам, предоставленных решениями Совета депутатов городского по-

селения «Город Амурск» и осуществлять их оценку;

- осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации

о налогах и сборах, своевременная подготовка муниципальных нормативно-

правовых актов в области налогообложения;

- осуществление продажи имущества, находящегося в муниципальной

собственности, с максимальной выгодой;

 - обеспечение эффективности управления муниципальной собственно-

стью города Амурска и увеличению доходов от ее использования.

 - обеспечение направления дополнительных поступлений по доходам

на снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение расходных обяза-

тельств.

4. Основные направления бюджетной политики в области расходов

3

Бюджетная политика на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 го-

дов в области расходов местного бюджета отвечает принципам консерватив-

ного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эф-

фективности расходов местного бюджета. Ключевыми требованиями к рас-

ходной части местного бюджета должны стать бережливость и максимальная

отдача.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов

местного бюджета являются:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств, в

т. ч. при планировании бюджетных ассигнований на 2016 год и на плановый

период 2017 и 2018 годов следует детально оценить содержание муници-

пальных программ города, соразмерив объемы их финансового обеспечения с

реальными возможностями местного бюджета;

 - необходимо на должном уровне обеспечить исполнение гарантиро-

ванных расходных обязательств города Амурска, одновременно пересмотрев

бюджетные затраты на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных

нужд и нужд муниципальных учреждений, объемы субсидий из местного

бюджета иным некоммерческим организациям, юридическим лицам (кроме

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам, а также иные возможные к сокращению расходов;

 - формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ) в соответствии с ведомственным перечнем муни-

ципальных услуг , установленных на основе базовых перечней услуг, утвер-

жденных федеральными органами исполнительной власти;

 -при принятии решений по повышению оплаты труда работников куль-

туры, в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7

мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной соци-

альной политики», и реализации указанных решений в 2016 - 2018 годах

необходимо учитывать:
уточнения динамики роста заработной платы в Российской Федерации;
изменения индикаторов в соответствии с федеральным статистическим

наблюдением в целях использования для мониторинга реализации вышена-

званного указа показателя «среднемесячная начисленная заработная плата

наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и

физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)».

- увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с

целями муниципальных программ, усиление контроля и ответственности за

выполнение муниципальных заданий;

- совершенствование системы организации закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения муниципальных нужд, совершенствование механиз-

мов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок

и  исполнением условий контрактов;

4

- повышение рациональности и экономности использования бюджетных

средств муниципальными учреждениями городского поселения «Город

Амурск» (в частности, при проведении закупок);

- поэтапное внедрение компонентов системы «Электронный бюджет»;

- обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и

принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эф-

фективности и результативности;

- в целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных фи-

нансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете будет

продолжена регулярная публикация «Открытого бюджета» на интернет-

портале администрации города.

_____________________

Начальник финансового отдела                                         С.С. Панишева